
szá zad vé gén Zsig mond ren del -
ke zé sei Besz ter ce, majd Sze ben
és a hét szász szék bíró sá gát je -

löl ték ki fel leb be zé si fó ru mok ként.
1419-ben az ural ko dó, fő ként a vár me -
gyei ne mes ség gya ko ri túl ka pá sai nak
meg fé ke zé se szán dé ká val, vissza von ta
min den olyan ren de le tét, mely a ko -
lozs vá riak ki vált sá gai val el len ke zett,
sőt rö vid időn be lül azt is meg til tot ta,
hogy ne me si bir to kon ko lozs vá ri sze -
mélyt le tar tóz tat has sa nak. El ha tá rol ta
ugyanak kor a vi lá gi és az egy há zi bí ró -
sá gok jog kö reit is, de né hány év ti zed
múl tán, 1451-ben Hu nya di Já nos még -
is kény te len volt fi gyel mez tet ni Má té
er dé lyi püs pö köt és he lyet te sét, hogy
ko lozs vá riak fe lett ki zá ró lag val lá si
ügyek ben ítél kez het nek.

Má tyás in téz ke dé sei kö zött is több -
ször (1458, 1473, 1481) ta lá lunk a vá -
ro siak meg szer zett bí rás ko dá si ki vált -
sá gait megerő sí tő sza bá lyo zá so kat,
majd 1481 au gusz tu sá ban – a besz ter -
ceiek heves el lenál lá sát ki vál tó ren de -
le té ben – ki vet te Besz ter ce bí ró sá gát
a ko lozs vá ri bí ró ság fel leb be zé si fó ru -
mai kö zül.

A kiala kult hely zet – né hány, II.
Ulász ló és Zá po lya Já nos ide jén esz kö -
zölt kiegé szí tés sel – a 16. szá zad kö ze -
péig lé nye gé ben vál to zat lan ma radt.
1561-ben Já nos Zsig mond fe je de lem a
ko lozs vá ri bí rás ko dá si in téz mé nyek fel -
lebb vi te li ha tó sá ga ként ki zá ró lag a fe -
je del mi íté lő szé ket ne vez te meg. 1568-
ban pe dig a vá ros e vál to zott hely zet
megerő sí té sét is el nyer te.

Ezál tal a 16. szá zad má so dik fe lé re a
vá ro si igaz ság szol gál ta tás nak min den -
ne mű füg gő sé ge meg szűnt, az ál lam -
ha ta lom mal va ló kap cso la ta ki vé te lé -
vel. A vá ros ezen túl la kói nak pe res
ügyeit – az ál lam tör vé nyei nek tisz te -
let ben tar tá sá val – sa ját jog sza bá lyai 
alap ján ön ál lóan in téz het te, s ezen a
gya kor la ton Já nos Zsig mond utó dai
sem vál toz tat tak ér dem ben.

BÍ RÓ SÁ GI SZER VE ZET
A 16. szá zad vé gi Ko lozs vár igaz ság -
szol gál ta tá sa lé nye gé ben a fő bí ró és a
12 es küdt sze mély ből ál ló sze ná tus,
azaz al só ta nács ke zé ben össz pon to -
sult. Meg vá lasz tá suk mód já val, va la -
mint te vé keny sé gük kel az idők fo lya -
mán szá mos ha tá ro zat fog lal ko zott.
A kez de ti ok le ve lek ben vil li cus nak is
ne ve zett fő bí ró val már az 1316. évi ki -
vált ság le vél ben ta lál ko zunk. Az ok le vél
sze rint a vá ros la kók fő bí rá ju kat sza ba -
don vá laszt hat ták, aki né hány eset ki -
vé te lé vel tel jes igaz ság szol gál ta tá si jog -

PAKÓ LÁSZLÓ

KO LOZS VÁR JOG HA TÓ SÁ GÁ NAK 
FEJ LŐ DÉ SE A 16. SZÁ ZAD VÉ GÉIG

IGAZ SÁG -
SZOL GÁLTATÁS
KO LOZS VÁRT

Ko lozs vár 16. szá zad vé gi ön ál ló, csu pán a fe je del mi ha ta lom nak alá -
ren delt igaz ság szol gál ta tá si rend sze ré nek kiala ku lá sa hosszú, több
év szá za dos fo lya mat eredmé nye. Alap jául Ká roly Ró bert 1316 au -
gusz tu sá ban ki bo csá tott ki vált ság le ve le szol gált, amely a Ko lozs vá -
ron meg te le pe dett hos pe sek szá má ra en ge dé lyez te a sza bad bí ró- és
plé bá nos vá lasz tást. En nek ér tel mé ben a vá ros la kók kö zöt ti vi szá lyok
megol dá sa sa ját ma guk ál tal vá lasz tott bí ró előtt tör tén he tett. Ki vé -
telt csu pán az em ber ölés, lo pás, tol vaj lás és sú lyos tes ti sér tés ese tei
je len tet tek, me lyek ben a ki rály ál tal ki ne ve zett és az ő ne vé ben fel lé -
pő ki rály bí ró is in téz ke dett. A ki rály 1331 fo lya mán meg is erő  sítet -
te a vá rost szer zett ki vált sá gai ban, majd ki bő ví tet te a két bí ró ítél -
ke zé si ha tal mát a vá ros te rü le tén el fo gott min den go nosz te vő re, s vé -
gül ki von ta a vá rost a ná do ri, vaj dai és más bí rói fenn ha tó ság alól.
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ha tó sá got ka pott. Fél év szá zad múl va,
egy 1366-os kel te zé sű ok le vél ben a bí -
ró mel lett az es küdt ta nács is fel buk -
kan. A két vá ro si igaz ság szol gál ta tó 
ha tó ság ról szó ló ha tá ro zat tal a 16. szá -
zad vé géig több ször ta lál ko zunk. El ső -
ként Zsig mond egyik 1405-ös ki vált ság -
le ve le mond ta ki, hogy min den új év
utá ni el ső va sár na pon kell meg vá lasz -
ta ni az es küd te ket, akik azt kö ve tően
a kö zös ség öre gei vel és va gyo nos pol -
gá rai val kö zö sen dön te nek a fő bí ró sze -
mé lyé ről. Az ok le vél, a ko lozs vá riak ré -
gi szo ká sai ra és ki vált sá gai ra hi vat koz -
va, vi lá go san le szö gez te e meg vá lasz -
tott elöl já rók tel jes ha tal mát a vá ro si
pe res ügyek te kin te té ben.

Az elöl já ró-vá lasz tás mód já nak rész -
le tes sza bá lyo zá sa hiá nyá ban a vá ro si
ma gyar és né met „ná ció” kö zöt ti né zet -
el té ré sek or vos lá sá nak szán dé ká val
jött lét re 1458-ban Szi lá gyi Mi hály kor -
mány zó köz ben já rá sá val az unió nak
ne ve zett megegye zés. Ren del ke zé sei
sze rint a ve ze tői tiszt sé gek be töl té sé -
nél a pa ri tás elv lé pett élet be, azaz
mind két ná ció azo nos arány ban ré sze -
sült a vá ros ve ze tés ben. Az éven te új ra -
vá lasz tott es küd tek kö zé mind a ma -
gyar, mind a né met rész 6-6 kép vi se lőt
vá lasz tott, míg a bí ró éven te fel vált va
ke rült ki a két ná ció tag jai kö zül.

Az újon nan szü le tett nor ma gya kor -
lat ba ül te té se azon ban újabb, most
már ná ció kon be lü li né zet el té ré se ket
szült. A hely ze tet Má tyás ki rály 1486-
os pa rancs le ve le ren dez te. Ez az elöl já -
rók vá lasz tá sa te kin te té ben Ko lozs vár
elé a bu dai min tát ál lí tot ta. Az 1488-
ban át vett ha tá ro za tok má so dik sza ka -
sza már rész le tei ben is tar tal maz ta a
fő bí ró és az es küd tek vá lasz tá sá nak
mód ját.

A kiala kult gya kor lat – mely hosszú
idő re meg szab ta a vá ros ve ze tők ki je lö -
lé sé nek mód ját – he lyi kez de mé nye zés -
re tör té nő kiiga zí tá sá ra el ső ként 1513
de cem be ré ben ke rült sor. Az ak kor al -
ko tott 11 cik kely ben a vá ro si ar ti ku lu -
so kat és céh sza bá lyo kat meg sér tő bí -
rák és es küd tek bün te té sé ről is ren del -
kez tek. 1537-ben pe dig a vá ros már
egy 47 cik ke lyes hely ha tó sá gi ren de le -
tet bo csá tott ki, mely több sza kasz ban
szólt a tör vény ke zés ide jé ről, mód já ról,
tör vény na pok ki je lö lé sé ről. Amel lett,
hogy nyo ma té ko san hang sú lyoz ta a vá -
ro si bí ró és a sze ná to rok ki zá ró la gos
ha tó sá gát a te le pü lés pol gá rai nak pe -
res ügyei ben, vá lasz tá suk ról úgy ha tá -
ro zott, hogy az év vé gén (ka rá csony
nap ján) a száz fér fi ak ta ná csa megürült
he lyei nek be töl té se ér de ké ben ta nács -

koz ni össze gyűlt bí ró és es küd tek a kö -
vet ke ző na pon, de cem ber 26-án lép je -
nek ki hi va ta luk ból. Az újon nan vá lasz -
tott fel ső ta nács pe dig még az nap meg -
vá lasz tot ta a kö vet ke ző évi bí rót és es -
küd te ket.

1568-ban, a pa ri táselv al kal ma zá sa -
kor ész lelt visszaélé se ket kö ve tően ho -
zott ha tá ro za tá ban Já nos Zsig mond új -
ra le szö gez te, hogy mind az 50 ma gyar,
mind az ugyanannyi né met cen tum vir
6-6 es küd tet je löl jön ki, a bí rót pe dig
kö zös aka rat tal vá lasszák meg, év ről
év re nációnként cserélve. A vá ros 16.
szá zad vé gi ta ná csi jegy ző köny vei nek
be jegy zé sei ta nús kod nak is a vá ros la -
kók eme tö rek vé sei ről.

Hi va tal ba lé pé sük kor tett, 1582-ből
tel jes sé gé ben fenn ma radt es kü jük és
más vá ro si ha tá ro za tok meg kö ve tel ték
az or szág, a fe je de lem és vá ro suk irán -
ti hű sé gük mel lett a hi va ta li ti tok tar -

tást, böl cses sé get, lé lek erőt, val lá sos
élet vi telt, kö nyö rü le tes sé get, sze líd sé -
get, szi go rú sá got, a kö zös ség min den
tag ja fö löt ti igaz sá gos, pár tos ság men -
tes bí rás ko dás ér de ké ben pe dig a gyű -
lö let től, in du la tok tól és rész re haj lás tól
va ló men tes sé get. Hi va ta lu kat díj a zás -
men te sen töl töt ték be, eluta sí tá sa pe -
dig sú lyos bír sá got vont ma ga után.
A sze ná to rok 1591-es bér fi ze té si ké rel -
mét így uta sí tot ták vissza a száz fér fi ak:
„Vé gez ték ré gi atyáink nyom do kát kö vet -
ni és min den fá radt sá gu kat, pol gár sá -
guk vi se lé sé nek ter hét nem ez föl dön fel
ven ni fi ze tés sel, ha nem an nak min den
ér de met az Is ten től (aki őket a köz ség
kö zül er re vá lasz tot ta és hít ta) vár nia.”

1578-ban a száz fér fi ak ta ná csa vá ro -
si elöl já rók hoz mél tó öl tö zet vi se lé sé -
re szó lí tot ta őket fel, 1592-ben pe dig
fi gyel mez tet te a ké rel mek nek meg fe le -
lő mun ká ra, „hogy ez sze gény vá ros nak
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az ő en ge det len sé gek miatt kára ne kö -
vet kez zék, ki miatt az ő jó hí rük-ne vük
szi da lom ba jus son”.

A fő bí ró mel lett te vé keny ke dett a ki -
rály bí ró is, aki nek meg ne ve zé sé vel el -
ső eset ben szin tén Ká roly Ró bert 1316-
os ki vált ság le ve lé ben ta lál ko zunk. Az
ok le vél mint a ki rály sze mé lyé nek kép -
vi se lő jét em lí ti, akit ma ga a ki rály ne -
ve zett ki, és az igaz ság szol gál ta tás ban
fő ként a sú lyo sabb ügyek ben ítél ke zett.
A 16. szá zad vé gé re azon ban ha tás kö -
re mó do su lá sá nak le he tünk ta núi. Min -
den év ben a fő bí ró val el len ke ző ná ció -
jú 6 sze ná tor kö zül ne vez ték ki, és se -
géd bí rói sze rep kört töl tött be. Részt
vett a bí ró val az el sőfo kú íté let meg ho -
za ta lá nál, ta nú val lo má so kon vá ro si hi -
va ta los ki kül dött ként sze re pelt, le tar -
tóz ta tá so kat haj tott vég re. Alá ren delt -
sé gét tük rö zi, hogy csu pán a bí ró jó vá -
ha gyá sá val in téz ked he tett. Ez nem
je len tet te azt sem, hogy a bí ró he lyet -
te se ként mű kö dött vol na. A száz fér fi -
ak ta ná csá nak né hány szá zad vé gi ha tá -
ro za tá ból ki tű nik, hogy a fő bí ró tá vol -
lé te ese té ben a sze ná to rok kö zül ne -

vez tek ki ún. ha gyott bí rót, aki egyéb
teen dői miatt csak rö vi debb ideig vál -
lal hat ta meg bí za tá sát.

Az igaz ság szol gál ta tói te vé keny ség
so rán az írás be li teen dő ket vég ző sze -
mély az el ső ként 1352-ben, majd 1366-
ban is em lí tett, a vá ro si kan cel lá riát ve -
ze tő vá ro si jegy ző, ko ra be li szó hasz ná -
lat tal a nó tá rius volt. Meg vá lasz tá sa éle -
te vé géig vagy ad dig szólt, amíg ele get
tu dott ten ni hi va ta li kö te le zett sé gei -
nek. Ta pasz ta la tot, hű sé get, eszes sé get,
böl cses sé get és nagy tu dást kí ván tak
meg tő le. A hi va ta li es kü le té te lét kö -
ve tően, évi fi ze tés fe jé ben, se géd jé vel
(scri ba) vé gez te per be li teen dőit, idé -
ző le ve lek el ké szí té sét, kü lön fé le ira tok
kiál lí tá sát, ta nú-, eset leg vád lot ti beis -
me rő val lo má sok vagy íté le tek írás be -
li rög zí té sét.

A vá ros pe res ügyeit a tör vény előtt
a 16. szá zad utol só fe léig évi fi ze tés és
al kal mi pót lé kok fe jé ben pro ku rá tor
kép vi sel te. Ezek nek egy 1586-os vá ro -
si ren de let meg til tott bár mi lyen, a bí -
ró tud ta és be leegye zé se nél kü li lé pést.
Egy re gya ko rib bá vá ló ki há gá saik, to -

váb bá az elöl já rók kal egy re rom ló vi -
szo nyuk miatt, a pro ku rá to rok ha tás -
kö ré nek kor lá to zá sa szán dé ká val hoz -
ták lét re a di rek torok in téz mé nyét. Az
1580-as évek kö ze pé től a száz fér fi ak ál -
tal vá lasz tott két di rek tor évi fi ze tés fe -
jé ben vá ro si kö zügy igaz ga tó ként kép -
vi sel te a vá dat a bün te tő pe rek ben.

A vá ros igaz ság szol gál ta tá si te vé -
keny sé gé nek legal só szint jén ta lál juk a
ci gá nyok vagy sze gé nyeb bek kö zül
szár ma zó vá ros szol gá kat, por osz ló kat,
hó hé ro kat, akik rész ben évi bé rért,
rész ben más anya gi szol gál ta tá sok el -
le né ben haj tot ták vég re az elöl já rók
ren del ke zé seit, íté le teit.

Vé gül, a tel jes 16. szá zad vé gi ko lozs -
vá ri bí ró sá gi szer ve zet be mu ta tá sa ér -
de ké ben, szól nunk kell a száz fér fi ak,
máskép pen cen tum vi rek ta ná csa te vé -
kenysé gé nek né hány, té mán kat érin tő
ve tü le téről is. Az 1441-ben hat va nak ta -
ná csa ként em lí tett, ké sőbb száz ta gú vá
bő ví tett fel ső ta nács, an nak el le né re,
hogy ki zá ró lag köz igaz ga tá si és tör -
vény ho zó ha tó ság ként mű kö dött, ki vé -
te les ese tek ben igaz ság szol gál ta tá si
teen dő ket is kény te len volt el lát ni. 

EM BE RI ÉLET EL LE NI
BŰN CSE LEK MÉ NYEK
A 16. szá zad vé gé re a pol gá rok és a vá -
ros te rü le tén vét ke ző ide ge nek fe lett
ki zá ró lag a ko lozs vá ri bí ró ság ítél ke -
zett, ko lozs vá ri tör vé nyek alap ján.
A szá zad kö ze pé től fenn ma radt ta ná -
csi jegy ző köny vek több kö te tet felöle -
lő be jegy zé sei szá mos ilyen ha tá ro za -
tot tar tal maz nak, ame lyek leg több
eset ben a pa ráz nák, tol va jok mel lett a
gyil ko sok el fo gá sá ra és az el le nük va ló
bí ró sá gi fel lé pés re szó lí tot ták fel az
igaz ság szol gál ta tó kat. A bí ró sá gi el já -
rást a vá ros, ré gi szo ká sai ra és a ki rá -
lyi pri vi lé giu mok ra ala poz va, ugyan -
csak sa ját ha tá ro za tai alap ján foly tat ta.
A 16. szá zad el ső fe lé ben még je len ték -
te le nebb sza bá lyo zá sok a szá zad má so -
dik fe lé re ter je del mes sta tú tu mok ká
fej lőd tek. Már a Bá tho ry Kris tóf vajda
ál tal 1577-ben jó vá ha gyott sza bá lyo zás
is ren del ke zett az íté let na pok ról, per -
be idé zés ről, az ügy vé dek ja va dal ma zá -
sá ról, a vá ros ban lak hellyel nem ren del -
ke ző ne me sek le tar tóz ta tá sá ról. A ko -
lozs vá ri pe res el já rás va ló sá gos tör vény -
köny vét azon ban 1588-ban al kot ta meg
a vá ros. Ez, a már megal ko tott sza bá -
lyo zá sok összeg zé sé vel pár hu za mo san,
rész le te sen ki tért az idé zés, le tar tóz ta -
tás, a ta núk, va la mint az ok le ve lek ál ta -
li bi zo nyí tás, az íté let hir de tés, fel leb be -
zés és vég re haj tás moz za na tai ra. 
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An nak el le né re, hogy a tör vé nyek
min den em be ri élet el le ni bűn cse lek -
ményt szi go rúan bün tet tek, el kö ve tői -
ket a cse lek mény faj tá já nak függ vé nyé -
ben kü lön bö ző kép pen ma rasz tal ták el.
A kö vet ke zőkben né hány ilyen bűn cse -
lek ményt mu ta tunk be a 16. szá zad vé -
gi Ko lozs vár ról.

RAB LÓ- ÉS
OR GYIL KOS SÁ GOK
A kü lö nös kí mé let len ség gel el kö ve tett
ese tek mindegyi ke mi nő sí tett gyil kos -
ság, mert a rab ló gyil kos ság az ál do zat
éle te és va gyo na el len egy szer re irá nyu -
ló cse lek mény, az or ság gal (orv ság gal)
tár sí tott gyil kos sá got pe dig az el já rás
al jas sá ga, az ál do zat szá má ra a fe nye -
ge tő ve szély el há rí tá sá nak le he tet len -
sé ge te szi sú lyos sá.

1591 kö ze pén Ko lozs vár kö zügy igaz -
ga tói a mar gi tai szár ma zá sú Bá tor Si -
mont és az ip pi Szap pa nos Ist vánt, Csá -
ki Ger gely, il let ve Szi lágy cse hi Far kas
ko lozs vá ri pol gá rok szol gáit pe rel ték
két mar gi tai em be ren, Sző lős Gás pá -
ron és Kis György fe le sé gén, Er zsé be -
ten a mé rai ma lom nál al vás köz ben el -
kö ve tett gyil kos sá g ügyé ben. A ta núk
val lo má sai rá vi lá gí tot tak, hogy a sze ke -
re sek út köz ben sű rűn lá to gat ták az út
men ti ita lo zó kat, ki té rőik anya gi fe de -
ze tét pe dig leg több ször uta saik kal
fizettették meg. Egy zi la hi ta nú sze rint
a gyil kos sá got kö ve tő na pon egyi kük a
kocs má ban fenn han gon kí nál ta tár sát
ital lal, mely re a pénzt, ál lí tá sa sze rint,
tol vaj ság gal sze rez te.

A vád lot tak beis me rő val lo má sá ból
de rült fény a tör tén tek re. Bá tor Si mon
azt val lot ta, hogy uta sai kat fi zet sé gért
hoz ták sze ke rei ken Mar gi tá ról, s a mé -
rai ma lom nál leütöt ték őket. Szap pa -
nos sze rint tár sa már ko ráb ban is biz -
tat ta őt a tettekre. A haj nal ban el kö ve -
tett gyil kos sá got kö ve tően be von szol -
ták a holt tes te ket a pa tak ba, a ra bolt
pénzt elosz tot ták és rö vid időn be lül
el is köl töt ték.

1594 ele jén a ko lozs vá ri di rek to rok
Ti már Já nos is pán meg gyil ko lá sá val vá -
dol ták Mond ró Pé tert. A több mint fél -
száz ta nú val lo má sa sze rint a bí rók nak
visszaeső bű nö ző vel volt dol guk, aki a
ha va son, Já rá ban, a lé tai ha tá ron és
Gye rő mo no sto ron is ölt em bert, két
tár sá val pe dig több lo pást is el kö ve tett.
Ti már Já nos gyak ran fe nye get te Mond -
rót a vá ros föld jé ről va ló ki til tás sal, ő
vá lasz kép pen több ször ki lá tás ba he -
lyez te az is pán megölé sét. Az egyik ta -
nú sze rint az is pán ép pen egy ökör lo -
pást ké szült Mond ró ra bi zo nyí ta ni.

A bí ró ság a vád lott beis me rő val lo má -
sát kö ve tően az eset kö rül mé nyei nek
tisz tá zá sá ra és cin ko sai nak fel de rí té sé -
re kín val la tást ren delt el. A vád lott,
miu tán tár sait fel so rol ta, az őt fel biz ta -
tó be fo lyá sos sze mé lyek ne veit is be -
val lot ta, ál lí tá sait pe dig a szem be sí tés
so rán meg is erő sí tet te. Vé gül a bí rók
fel leb be zett dön té sét a ta nács el fo gad -
ta és vég re haj tat ta.

Ugyan csak 1594-ben pe rel ték a vá ros
di rek to rai Ba lás fi Ger gelyt Be lé nye si
And rás meg gyil ko lá sa ügyé ben. A fel pe -
re sek ta núi sze rint a vád lott több al ka -
lom mal is fe nye get te Be lé nye sit. Szem -
ta núk sze rint ha lá la előtt az ál do zat
meges kü dött ar ra, hogy gyil ko sa, Ba -
jusz Már ton fel buj tó já nak, Ba lás fi Ger -
gely nek az ud va rá ról tá madt reá. Amint
ki de rült, Ba lás fi ar ra szá mí tott, hogy az
éj lep le alatt el kö ve tett gyil kos sá gért
úgyis a Ko lozs vá ron tar tóz ko dó fe je de -
lem ka to náit te szik majd fe le lős sé.

A fel pe res sze re pét ma gán vád ló hiá -
nyá ban majd nem min den eset ben a vá -
ro si kö zügy igaz ga tók töl töt ték be.
A vád lot tak kö zött ta lá lunk a vá ros ba
sze gő dött job bá gyot, a vá ros ha tá rá -
ban ga ráz dál ko dó visszaeső go nosz te -
vőt, sőt Ba lás fi Ger gely sze mé lyé ben,
aki a tet tét megelő ző év ben ép pen vá -

ro si di rek tor volt, elöl já ró val van dol -
gunk. A gyil kos sá go kat el kö ve tőik fer -
dült er köl cse, az em be ri élet ér té ké nek
le be csü lé se, bosszú vágy, sze mé lyi gőg
és büsz ke ség in do kol ta, s köz re ját szott
ben nük az is, hogy el kö ve tőik be fo lyá -
sos tá mo ga tóik ré vén re mél ték el ke rül -
ni a bün te tést. A gyil kos ság hely szí nét
és idő pont ját is úgy vá lasz tot ták ki,
hogy né mi esé lyük ma rad jon a sza ba -
du lás ra. 

A bün te té sek ki ro vá sá nál az ítél ke -
zők igye kez tek a tet tek sú lyos sá gá nak
meg fe le lő mér té kű íté le te ket hoz ni. Az
elő re ki ter velt gyil kos sá got, ha a tény -
ál lás nyil ván va ló volt, mi nő sí tett bün -
te tés sel súj tot ták. A mar gi tai uta sok
gyil ko sait, mi vel tet tü ket al vó ál do za -
tai kon haj tot ták vég re, és ki ra bol ták
őket, kín zá sok kal sú lyos bí tott ha lál lal
bün tet ték. A vá ros To rony nak ne ve zett
töm lö cé ben előbb meg csi gáz ták, meg -
cse peg tet ték, fo gó val meg fog dos ták, a
vá ros ban ló far kon meg hor doz ták, vé -
gül „az bün te tés nek he lyé re” ki vit ték,
ahol négy be vág ták és fel nyár sal ták
őket. Ha son ló sors ra ju tott Mond ró Pé -
ter is, aki tet té nek beis me ré se, tár sai -
nak és fel buj tói nak meg ne ve zé se okán
meg sza ba dult ugyan a csi gá zás tól és
cse peg te tés től, de a tes tét ne ki is fo -





gók kal „csip des ték”, ló far ka után kö -
töt ték, meg cson kí tot ták, vé gül szin tén
négy be vág ták és ka ró ba húz ták.

CSE CSE MŐ GYIL KOS SÁ GOK
Az új szü lött éle té nek szán dé kos kiol tá -
sa az elő re ki ter velt gyil kos sá gok leg sú -
lyo sabb ese tei kö zé tar to zott, me lye ket
a tör vény is fo ko zott szi gor ral bün te -
tett. 1593-ban a vá ro si kö zügy igaz ga -
tók egy kis sa jói szár ma zá sú Ka ta lint vá -
dol tak az zal, hogy új szü lött jét Szász fe -
ne sen megöl te. Né hány ta nú lát ta nagy
ha sát, amit a lány ter hes ség he lyett víz -
kór ság nak tu laj do ní tott, egyi kük pe dig
azt hal lot ta a szász fe ne siek től, hogy
gyer me két a sze mét be ta kar ta, ahon -
nan a disz nók túr ták ki és szag gat ták
szét. A di rek to rok és sá fár pol gá rok
szám adá sai ból az is ki de rül, hogy a
lányt Fe ne sen le tar tóz tat ták és Ko lozs -
vár ra szál lí tot ták, majd bí ró ság elé ál -
lí tot ták, ahol íté le tet hoz tak el le ne. Fel -
leb be zé se so rán a ta nács kín val la tás ra
ítél te, hogy meg tud ják ha lott cse cse -
mő jé nek rej te két, de ta ga dá sát kö ve -
tően meg hoz ták és vég re is haj tot ták
raj ta az íté le tet.

Egy hó nap pal ké sőbb Ko lozs vár di -
rek to rai egy má sik lányt, Fe ren czi Ist -
ván ma jor né ját, An nát hív ták bí ró ság
elé, szin tén cse cse mő gyil kos ság vád já -
val. A ta núk sze rint a fér fi élet tár si vi -
szonyt foly ta tott ve le, han go san hí resz -
tel te, hogy ne ki nincs fe le sé ge, de „aki -
nek fe le sé ge va gyon is, nem gyak an-
nyit, amennyit ő”. A be kö vet ke zett
ter hes ség beár nyé kol ta kap cso la tu kat,
a fér fi csu pán a lány fe nye ge té sei re köl -
töz tet te őt kö te len di bir to ká ra, ahol a
vi lág te kin te té től rejt ve hoz hat ta vi lág -
ra gyer me két. Tit ko ló zá sa el le né re né -
hány hely be li lát ta az asszony nagy ha -
sát, és ar ról is be szél tek, hogy új szü -
lött jét vagy a tó ba ve tet te, vagy ugyan -
csak a sze mét be rej tet te, ahon nan a
disz nók túr ták ki. A fel leb be zés so rán
kín val la tás nak ve tet ték alá, ott is ta ga -
dott, azt kö ve tően pe dig vég re haj tot -
ták a mó do sí tat lan el sőfo kú íté le tet.

1597-ben Lu ter Mi hály ko lozs vá ri
polgár há zá nál foly tat tak vizs gá la tot.
A vád lott, az előb biek kel el len tét ben, a
holt test tel va ló szem be sí té se so rán
elis mer te ugyan, hogy a gyer mek az
övé volt, meg ne vez te az őt te her be ej -
tő fér fit is, azon ban be teg sé ge miatt
be kö vet ke zett ko ra szü lé sé vel ma gya -
ráz ta cse cse mő je ha lá lát.

A ro kon gyil kos sá gok al fa ja ként a cse -
cse mő gyil kos sá gok is a mi nő sí tett bűn -
cse lek mé nyek cso port já ba tar toz tak,
me lyek re Eu ró pa-szer te leg gyak rab ban

az él ve el te me tés, a mág lya ha lál, a víz -
be foj tás vagy a „ke vés bé szi go rú” le fe -
je zés bün te té sét rót ták ki. An nak el le -
né re, hogy Ko lozs vár ról is van tu do má -
sunk a fel so rolt bün te té sek né me lyi ké -
nek al kal ma zá sá ról, a 16. szá zad vé gén
egyik kel sem ta lál ko zunk, ami va ló szí -
nű leg a bí rák igye ke ze tét tük rö zi a tör -
vé nyes előírá sok be tar tá sá ra. Mivel
nem de rült tel jes sé gé ben fény a tör tén -
tek re, cse cse mő gyil kos sá gért nem von -
hat ták őket fe le lős ség re. Így pa ráz na -
sá guk miatt vesszőz ték meg és víz be
foj tás ter he alatt kény sze rí tet ték őket
a vá ros el ha gyá sá ra.

A fel pe res sze re pét itt is egyet len ki -
vé tel lel a di rek to rok töl töt ték be, az al -
pe re sek majd nem mind annyian a vá -
ros ban szol gá ló, sze rény anya gi hely -
zet ben élő, férj nél kü li, a biz ton sá got
nyúj tó csa lá di kör nye ze tük ből anya gi
okok miatt ko rán el sza kad ni kény sze -
rült leá nyok, eset leg fia tal nők vol tak.

Az ügyek le fo lyá sa szá mos ha son ló
vo nást mu tat. Mindegyi kük tit kol ta,
kü lön fé le be teg sé gek re hi vat koz va pró -
bál ta ál cáz ni ál la po tát, ide gen te le pü -
lés fél reeső he lyén hoz ta vi lág ra gye re -
két, megöl te, majd a bi zo nyí tás so rán
tet te eny hébb megíté lé sé nek re mé nyé -
ben hal va szü le tett cse cse mő ről be -
szélt. Akár csak má sutt, „part ne reik”
Ko lozs vá ron is csak rit kán ke rül tek bí -
ró ság elé, s az el já rás ak kor is nagy -
részt ered mény te le nül folyt el le nük.

Tet tei ket a vá ros ban egy re je len tő -
sebb mé re te ket öl tő pros ti tú ció, a gyer -
mek ne ve lés költ sé gei től va ló fé le lem
motiválta, s min de nek fe lett a tet te sek
szé gye ne és ret te gé se at tól, hogy ad -
dig tit kolt, „tör vény te len” vi szo nyuk a
kö zös ség eluta sí tá sát von ja ma ga után.

GYER MEK GYIL KOS SÁG
A 16. szá zad vé gi ko lozs vá ri bűn pe rek
ta lán leg vi ta tot tabb és ezál tal leg több
ér dek lő dést kel tő ese te 1592 már ciu sá -
ban zajlott le, amikor a vá ro si di rek to -
rok fia meg gyil ko lá sá nak vá djával el já -
rást in dí tot tak Kot ró Mi hály ko lozs vá -
ri polgár el len. A felakasz tott test re a
csa lád híd el vi (Sza mo son tú li) ma jor já -
ban ta lál tak rá. Ta núk iga zol ták, hogy
az apa kö ze led té re a holt test ve rej té -
kez ni kez dett, a hely szí ni szem lét vég -
ző szak ér tők pe dig ar ra a kö vet kez te -
tés re ju tot tak, hogy nem le he tett ön -
gyil kos ság, mert a gye rek lá ba a föl dön
volt, te hát fel te he tően csak ha lá la után
ke rült sor az akasz tá s ra. Így a bí rók is
azt va ló szí nű sí tet ték, hogy az apa gyil -
kol ta meg a fiút, tet té nek azon ban
szem ta nú ja nem volt. To váb bi val lo má -

sok ta nú sí tot ták fe le sé ge és gyer me kei,
va la mint má sok irán ti ag resszív ma ga -
tar tá sát. 

Az íté let ho za tal mód ja lé nye ge sen ha -
son lít a cse cse mő gyil kos leá nyok ese té -
ben ta pasz talt hoz. A vá ro si bí rók – hi -
telt ad va a bi zony sá gok nak és a te tem -
re hí vás so rán meg je le nő ve rej ték csep -
pek nek – kín val la tás ra ítél ték, és mivel
tet tét ak kor sem is mer te be, hét sze -
mély el le ne szó ló es kü je ese tén újabb
kín zással súlyosbított fej vesz tés re ítél -
ték. A fel leb be zés so rán vi szont a sze -
ná to rok, no ha elis mer ték, hogy szá mos
kö rül mény szól az apa el len, szem ta nú
és beis me rő val lo más hiá nyá ban Kot ró -
nak en ge dé lyez ték a fel men tő es küt,
amit pár nap múl va le is tett, és így fel -
men tet te ma gát a vá dak alól.

Kot ró ese té ben is a di rek to ro kat lát -
juk vi szont a fel pe re sek sze re pé ben. Az
ál do zat hoz zá tar to zói nak passzív ma -
ga tar tá sa fel te he tően a csa lád fő től va -
ló fé lel mük szám lá já ra ír ha tó. Kot ró
Mi hály ko lozs vá ri, ma jor ral ren del ke -
ző vá ro si polgár volt, aki nek ba rát ság -
ta lan, össze fér he tet len, aka dé kos ko dó,
erő sza kos és ag resszív sze mé lyi sé ge
sejt he tő a tra gé dia mö gött. A hely szí -
ni szem lét vég ző szak ér tők val lo má sa
sze rint fe le sé gét – an nak el le né re,
hogy legutób bi gyil kos sá gi ese té ben
még a fe je de lem nél is köz ben járt ér te
ke gye le mért – gyak ran „rú tul tag lot ta”,
„ha ját el nyír te”, gyer me ké vel szem ben
ta nú sí tott túl zott, ne ve lő szán dék kal
nem ma gya ráz ha tó ke gyet len sé ge még
az ide ge nek nek is fel tűnt. A tra gé diát
megelő ző na pon is ha lál lal fe nye get te
őt. Rossz hí rét szom szé dai val meg -
esett gya ko ri szó be li és tett le ges össze -
tű zé sei, pa ráz na sá gi ese tei, szit ko zó dá -
sai is öreg bí tet ték, őt gyil kos ság gal,
gyil kos sá gi szán dék kal, va la mint bér -
gyil kos fo ga dá sá val is gya nú sí tot ták.

A per ér de kes sé ge, hogy a kö zép ko -
ri is ten íté le tek egyik sa já tos fa ja ként
fenn ma radt te tem re hí vás még élő jog -
szo ká sá val ta lál ko zunk a bi zo nyí tá si el -
já rás ban. A ta núk sze rint Kot ró fia holt -
tes te mel lé állt, mely ről „mintegy öreg
bor só úgy höm pöly göt le az ve rí ték”, és
ké sőbb, ami kor a tör vény fá hoz fel vit -
ték, „ugyan ki om lott az or cá ján az vé -
res ve rí ték, hogy az ap ja kö zel ment
hoz zá”. Bár a bí rók dön té sük ben hang -
sú lyoz ták, hogy „az ve rí ték is pe dig nyil -
ván va ló sig num”, és más, bű nös sé gé -
re uta ló kö rül mé nyek re is tá masz kod -
tak, ami kor mi nő sí tett ha lál bün te tés -
re ítél ték, a fel leb be zés so rán a
sze ná to rok már nem ad tak hi telt e bi -
zo nyí tás for má nak.
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